率和收入的季节性特征。 旋极科技民用业务规模占比较大，除军工业务毛利率外，旋极科技的上述其他

指标与公司申报上市时以及目前均不具备可比性。自2020年开始，旋极科技改变了年报中产品结构的划

分，不再披露智慧防务业务相关信息，因此也无法获取其军工业务毛利率信息。 3、最近三年，旋极科技持

续大额亏损，导致其财务指标较公司申报上市时也发生了较大变化。 综上，本次未将旋极科技选取为可

比公司。

从上表来看，同行业可比公司近三年营业收入、净利润、毛利率总体呈下降趋势，观想科技与行业总

体趋势基本一致。

五、报告期内，你公司营业收入扣除金额为143.50万元，扣除项目为“贸易收入的利润扣除” ，扣除

金额占营业收入比重为1.40%，营业收入扣除后金额为10,098.46万元。 请补充说明前述“贸易收入的利

润扣除” 的具体情况，包括但不限于贸易业务开展模式、你公司在交易过程中的角色和责任、近三年确认

收入的方法、依据、时点及收入金额，“贸易收入的利润扣除” 是否仅为贸易业务产生的利润，并对照《创

业板上市公司自律监管指南第1号一一业务办理》中营业收入扣除相关事项的相关规定，结合公司行业

特点、经营模式、相关业务的商业实质及与主营业务的关联程度、是否已形成稳定业务模式等，核查你公

司是否存在营业收入扣除不充分、不完整的情况。

（一）“贸易收入的利润扣除” 具体情况

1、贸易业务开展模式

（1）下游单位一般为项目总集单位，负责大项目的整体设计、实施组织；（2）本项目物质的参数由

下游单位确定，我司根据参数自行选择品牌型号对应投标；（3）公司为大项目中的部分建设内容的分包

方，提供分项内容的设计落地、实施组织以及项目物质供货，建设过程中，公司建设部分需要与大项目中

其他部分进行连通测试、 提供维护管理工具及相关培训， 以及需要为提供所建设部分进行整体维保；

（4）上游一般为合同约定设备品牌的原厂商或授权代理商、经销商，除提供货物本身外，还需负责货物

的物流（一般直发项目地），以及货物本身的厂商质保。

2、交易过程中的角色和责任

公司在采购活动和销售活动相互独立，货物一般由供应商直送至客户，货物由公司和下游客户一同

验收，如果货物未满足客户要求，虽然公司为直接责任人，但是可向供应商追责，实际由供应商承担履约

风险。

3、近三年确认收入的方法、依据、时点及收入金额

近三年贸易类收入按净额法进行确认， 确认依据根据客户签署的验收报告或完工报告等确认作为

收入确认的依据，时点为在验收报告告或完工报告签署日期的当月，具体确认的收入金额调整前如本回

复“问题2、之二、根据公告……之（二）公司本次由总额法调整为净额法的订单具体情况” 中所示，2023

年根据净额法将上述由总额法确认的收入调整为净额法，调整前后收入如下：

单位：万元

项目 贸易类收入调整前营业收入 贸易类收入调整金额 贸易类收入调整后金额

2023年度 1,006.80 863.29 143.50

2022年度 777.70 668.48 109.22

2021年度 701.81 353.61 348.20

（二）公司收入扣除情况

公司营业收入扣除143.50万为按净额法确认的收入金额，基本为贸易类业务产生的利润，其中属于

贸易类收入利润为126.23万，剩下17.28万为人工成本等。

公司根据 《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第1号一一业务办理》“营业收入扣除相

关事项”的有关规定对营业收入逐项核查与主营业务无关或不具备商业实质的项目，具体如下：

“（一）与主营业务无关的业务收入是指与上市公司正常经营业务无直接关系，或者虽与正常经营

业务相关，但由于其性质特殊、具有偶发性和临时性，影响报表使用者对公司持续经营能力做出正常判

断的各项收入。 包括但不限于以下项目：

1．正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货

币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营

之外的收入。

2．不具备资质的类金融业务收入，如拆出资金利息收入；本会计年度以及上一会计年度新增的类

金融业务所产生的收入，如担保、商业保理、小额贷款、融资租赁、典当等业务形成的收入，为销售主营产

品而开展的融资租赁业务除外。

3．本会计年度以及上一会计年度新增贸易业务所产生的收入。

4．与上市公司现有正常经营业务无关的关联交易产生的收入。

5．同一控制下企业合并的子公司期初至合并日的收入。

6．未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。